[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДА

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
ПРИКАЗ
	от 19.11.2025
	№ 735

	О внесении изменений в приказ департамента по образованию администрации Волгограда                                от 31.03.2025 № 275 «Об утверждении порядка комплектования муниципальных образовательных учреждений Волгограда, реализующих основную общеобра-зовательную программу дошкольного образования»

В связи с вступлением в силу приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 09.12.2024 № 862 «Об утверждении порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности»
п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в приказ департамента по образованию администрации Волгограда от 31.03.2025 № 275 «Об утверждении порядка комплектования муниципальных образовательных учреждений Волгограда, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования», следующие изменения:

1.1. В преамбуле приказа слова «приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.12.2015 № 1527 «Об утверждении Порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности» заменить словами «приказом  Министерства просвещения Российской Федерации от 09.12.2024 № 862 «Об утверждении порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности».
2. Внести в порядок комплектования муниципальных образовательных учреждений Волгограда, реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного образования (далее – Порядок), утвержденный вышеназванным приказом департамента по образованию администрации Волгограда  следующие изменения:
2.1. В подпункте 1.2 пункта 1 слова «приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.12.2015 № 1527 «Об утверждении Порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности» заменить словами «приказом  Министерства просвещения Российской Федерации от 09.12.2024 № 862 «Об утверждении порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности».
2.2. В подпункте 5.2.5 пункта 5 слова «приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.12.2015 № 1527 «Об утверждении Порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности» заменить словами «приказом  Министерства просвещения Российской Федерации от 09.12.2024 № 862 «Об утверждении порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности».

2.3. Абзац третий подпункта 5.18 дополнить словами следующего содержания:

«Книга учета движения детей ведется по форме согласно приложению к Порядку.».

2.4. Дополнить Порядок приложением «Книга учета движения детей».
3.  Руководителям территориальных управлений департамента по образованию администрации Волгограда:

3.1. Довести настоящий приказ до сведения руководителей подведомственных МОУ.
3.2. Обеспечить контроль за соблюдением Порядка при организации комплектования подведомственных МОУ.

4. Начальнику отдела дошкольного образования и охраны прав детей департамента Татаринцевой О.Н.:

4.1. Направить настоящий приказ для опубликования в средствах массовой информации и на официальном сайте департамента.
4.2. Обеспечить контроль за соблюдением Порядка районными комиссиями по комплектованию МОУ, созданными территориальными управлениями департамента.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя департамента С.А. Пятаеву.
Руководитель  департамента

     И.А. Радченко

Согласовано:

	заместитель

руководителя департамента

_______________ С.А. Пятаева

начальник отдела

_________________ О.Е. Исаева

начальник отдела

_________________ О.Н Татаринцева

Приказ подготовил:

главный специалист

_________________ О.Д. Коновалова

Разослано: в дело, Пятаевой С.А., Татаринцевой О.Н., территориальным управлениям департамента по образованию администрации Волгограда, ООО «АПИ Волгоград», ООО «КонсультантПлюс Волгоград»,
государственному казенному учреждению Волгоградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», на бумажном носителе ГБУК «Волгоградская областная универсальная научная библиотека им. М.Горького» – 2

Приложение к порядку комплектования муниципальных образовательных учреждений Волгограда, реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного образования

Форма

Книга учета движения детей

Наименование МОУ________________________________________________

	№ п/п
	Сведения о детях
	Сведения о родителях
	Реквизиты путевки (дата, №)
	Реквизиты  договора (дата, №)
	Реквизиты заявления

о приеме (дата, №)
	Реквизиты приказа о зачислении
(дата, №)
	Реквизиты приказа об отчислении (дата, №), куда отчислен ребенок

	ФИО ребенка
	Дата рождения
	ФИО родителей (законных представи
телей)
	Контактные телефоны

	1

	2

	3…

Всего за год:

Количество принятых детей:

Количество выбывших детей (с указанием причин):

5